<sup>2</sup> Vezi Raportul înaintat Academiei în legătură cu cercetările istorice din Ungaria și Transilvania, București, 1880, p. 3—5; C. I. Istrati, *N. Densușianu. Viața și opera sa*, București, 1912; p. 22; A. Lapedatu, *Activitatea istorică a lui N. Densușianu (1846—1911)*, București, 1912, p. 10, 18.

<sup>3</sup> „Familia“, XV, nr. 84, 1/13 nov. 1879, p. 542.

<sup>4</sup> BCUCJN, *coresp. F. Hossu-Longin*, fila 55—56.

<sup>5</sup> *Idem*, fila 61—62.

tele specifice istoriografiei romantice: fantezia și puterea de argumentare, pasiunea căutării permanente distribuită pe suprafețe istorice largi, cu interese diverse și variate, subsumate unui țel bine definit.

<sup>11</sup> *Idem*, p. 34.

<sup>12</sup> BCUCJN, *coresp. F. Hossu-Longin*, filele 80—87; vezi și I. Georgescu, *Centenarul revoluției lui Horia*, în „Convorbiri Literare“, LXVIII, nr. 1—2, 1935, p. 50—53.

<sup>13</sup> *Ibidem*.

<sup>14</sup> „Tribuna“, I, nr. 156, 25 oct./6 nov. 1884, p. 623; *Centenarul revoluțiunei române de la 1784*, București, 1884, 110 p. în care G. Secășanu semnează articolul intitulat *Revoluțiunea română de la 1784 în Transilvania*; V. Netea, *Spre unitatea statală a poporulu român*, București, 1979, p. 458.

documentelor care se află în arhivele sale.

1884, despre cărțile reținute, fila 90 *Idem*, scrisoarea din 27 dec. 1884: „... Interdicțiunea operei mele s-a ridicatu neputîndu-se afla nici un motivu legalu pentru prohibițiunea și speri că pote vei fi să primiți pachetulu cu cărți. . .“, fila 91—92.

<sup>17</sup> „Familia“, XX, nr. 44, 28 oct./9 nov. 1884, p. 523—526, publică un fragment din „Călătoria lui Horea la Viena“; *Idem*, p. 529—530, este anunțată apariția cărții; la fel, în „Tribuna“, I, nr. 147, 14/26 oct. 1884, p. 587; „Transilvania“. XVI, nr. 3—4, 1—15 febr. 1885, p. 28, vezi intervenția lui G. Barițiu; lista prenumeranților din comitatul Hunedoara conține 13 persoane, dintre care amintim pe frații Hossu-Longin, avocații Petco și Popu, protopopul I. Papiu, G. Secula, prof. N. Oprea, Dr. Ioan Mihu, A.

Bibliografie analitică*, București, 1976, p. 93—94., și P. Hunfalvi, *Hogyan csinálodik némely história?*, Budapesta, 1885, 101 p.

<sup>20</sup> *Monumente pentru istoria Țării Făgărașului, culese și adnotate...* București, 1885; vezi conspectul introductiv publicat în „Familia”, XXI, nr. 21, 26 mai/7 iunie 1885, p. 246—247.

<sup>21</sup> BCUCjN, *coresp. F. Hossu-Longin*, filele 107, 108.

<sup>22</sup> *Idem*, fila 115—116; vezi și scrisoarea anterioară din 27 mai 1887: „... de-oarece voiescu chear acum se incepu tipărirea unei noue publicațiuni...“, fila 110.

sar elaborării operei capitale „Dacia preistorică“ apărută postum în 1913. Cîteva exemplare din volumele de documente din seria Hurmuzachi întocmite în șase părți, pe durata unui deceniu, sînt trimise la Deva, dovadă stînd rîndurile din 4/16 septembrie 1890: „... Ele sunt la prima vedere nisce documente cu totul reci, însă în ele zace foculu celu sfântu, alu iubirei de țară, de națiune și de fapte mari. Ele sunt mici fragmente din vieța trecută a poporului nostru, pe cari le adunasem cu deosebitu devotamentu ca să clădim cu ele edificiuulu celu mare alu viitoriului nostru...“<sup>23</sup>.

Hossu-Longin à l'activité de recherche historique de N. Densușianu parmi les années extrêmes mentionnées dans le titre du travail.

<sup>29</sup> N. Iorga, în „Neamul Românesc Literar”, III, nr. 12, 3 apr. 1911, p. 177—178; vezi și necrologul semnat de I. Lupaș, în „Tribuna”, XV, nr. 76, 3/16 apr. 1911, p. 4; și BCUCJN, *coresp. F. Hossu-Longin*, fila 199: extrasul din „Seara”, 31 martie 1911.